

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය (2025 දෙසැම්බර් 18 දිනැති අංක 2467/67 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ

කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්

2026 මාර්තු මස 03 වැනි අඟහරුවාදා

- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ் கட்டளை (2025 டிசம்பர் 18 ஆம் திகதி 2467/67 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை

குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

2026 மார்ச் மாதம் 03 ஆம் திகதி செவ்வாய்க்கிழமை

பாராளுமன்றத்திற்குச் சமர்ப்பிக்கப்பட்டது

Report of the Committee on Public Finance on

- Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 (Published in the Gazette Extraordinary No. 2467/67 of 18th December 2025)

Presented to Parliament

by

Hon. (Dr.) Harsha de Silva

Chair of the Committee

Tuesday, the 03rd March 2026

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2026 පෙබරවාරි මස 24 වැනි දින පැවැත් වූ එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියමය සලකා බලන ලදී:

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය (2025 දෙසැම්බර් 18 දිනැති අංක 2467/67 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

(2026 පෙබරවාරි 17 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලදු වූ කාරක සභාවට යොමු කරන ලද)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2026 පෙබරවාරි මස 24

වේලාව : ප.ව. 02.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම.,
2. ගරු වතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
4. ගරු නිශාන්ත ජයවීර මහතා, පා.ම.,
5. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
6. ගරු නිමල් පලිභේන මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නීතිඥ වික්‍රම ප්‍රනාන්දු මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය (2025 දෙසැම්බර් 18 දිනැති අංක 2467/67 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

හැඳින්වීම

ඇතැම් ප්‍රාග්ධන ප්‍රවාහ පියවර (CFMs) තාවකාලික පදනමින් ක්‍රියාත්මක කිරීම සඳහා විදේශ විනිමය පනතේ 22 වැනි වගන්තිය යටතේ මුදල් අමාත්‍යවරයා විසින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිර්දේශය ද සමඟින්, 2020 අප්‍රේල් මස 02 වැනි දින සිට කලින් කලට නියමයන් කිහිපයක් නිකුත් කරන ලදී. මෙරට විදේශ විනිමය වෙළඳපොළ තුළ ඇති වූ හිතකර ප්‍රගමනයන් සහ ක්‍රියාත්මක වෙමින් පවතින ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ විස්තීර්ණ ණය පහසුකම යටතේ ශ්‍රී ලංකාවේ බැඳීම් හේතුවෙන්, මෙම ප්‍රාග්ධන ප්‍රවාහ පියවර 2023 වර්ෂයේ ජුනි සිට ක්‍රමිකව ලිහිල් කරන ලදී. එසේ නිකුත් කරන ලද නියමයන්ගේ සාරාංශයක් පහත දක්වා ඇත;

විදේශ විනිමය පනතේ 22 වැනි වගන්තිය යටතේ නියමයන් ප්‍රකාශයට පත් කිරීම සඳහා නිකුත් කරන ලද ගැසට් නිවේදන

ගැසට් පත්‍රයේ අංකය	ගැසට් පත්‍රය නිකුත් කළ දිනය	වලංගු කාලය ආරම්භ වන දිනය	වලංගු කාලය අවසන් වන දිනය	වලංගු කාල සීමාව
2169/3	2020 අප්‍රේල් 02	2020 අප්‍රේල් 02	2020 ජූලි 01	මාස 03
2182/37	2020 ජූලි 02	2020 ජූලි 02	2021 ජනවාරි 01	මාස 06
2206/25	2020 දෙසැම්බර් 18	2021 ජනවාරි 02	2021 ජූලි 01	මාස 06
2234/49	2021 ජූලි 02	2021 ජූලි 02	2022 ජනවාරි 01	මාස 06
2258/23	2021 දෙසැම්බර් 15	2022 ජනවාරි 02	2022 ජූලි 01	මාස 06
2286/27	2022 ජූනි 30	2022 ජූලි 02	2023 ජනවාරි 01	මාස 06
2311/38	2022 දෙසැම්බර් 22	2022 දෙසැම්බර් 30	2023 ජූනි 30	මාස 06
2338/40	2023 ජූනි 28	2023 ජූනි 28	2023 දෙසැම්බර් 27	මාස 06
2363/26	2023 දෙසැම්බර් 20	2023 දෙසැම්බර් 20	2024 ජූනි 19	මාස 06
2389/08	2024 ජූනි 18	2024 ජූනි 20	2024 දෙසැම්බර් 19	මාස 06
2415/56	2024 දෙසැම්බර් 19	2024 දෙසැම්බර් 20	2025 ජූනි 19	මාස 06
2441/14	2025 ජූනි 18	2025 ජූනි 20	2025 දෙසැම්බර් 19	මාස 06

විදේශ විනිමය පනතේ 22 (1) වැනි වගන්තිය යටතේ නිකුත් කර, 2025 ජූනි 18 දිනැති අංක 2441/14 දරන ගැසට් පත්‍රයේ පළ කර, 2025 ජූනි 20 වැනි දින සිට බලාත්මක වූ නියමයේ වලංගු කාලය 2025 දෙසැම්බර් මස 19 වැනි දිනෙන් අවසන් විය.

ගෙවුම් ශේෂ අර්බුදය පැවති කාල සීමාව තුළ හඳුන්වා දුන් ප්‍රාග්ධන ප්‍රවාහ පියවර අදියර වශයෙන් ඉවත් කිරීම සඳහා දැනට පවතින ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදලේ විස්තීර්ණ ණය පහසුකම යටතේ ශ්‍රී ලංකාව බැඳී සිටී. ඒ අනුව, මේ සම්බන්ධිත තාවකාලික සැලැස්ම ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ පාලක මණ්ඩලයේ අනුමැතිය සමඟින් ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල වෙත ඉදිරිපත් කර තිබේ.

මෙරට විදේශ විනිමය වෙළඳපොළ තුළ පවතින වැඩි දියුණු තත්ත්වය සැලකිල්ලට ගෙන, සිය ව්‍යාපාරික මෙහෙයුම් කටයුතු විදේශ රටවල් කරා ව්‍යාප්ත කිරීමේ අපේක්ෂාවෙන් පසුවන මෙරට ව්‍යාපාර වල අවශ්‍යතා සපුරාලීම සඳහා ප්‍රමුඛතාවය ලබා දෙමින් ඇතැම් ලිහිල් කිරීම් දැනටමත් ක්‍රියාත්මක කර තිබේ.

යථෝක්ත සැලැස්මට අනුකූලව සහ දේශීය ව්‍යාපාර ගෝලීය වශයෙන් පුළුල් කිරීම සඳහා පහසුකම් සැලසීමේ අරමුණැතිව, ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් වල (BFCAs) පවතින සිය අරමුදල් උපයෝගී කරගනිමින් දේශීය ව්‍යාපාර විසින් විදේශ රටවල සිදු කරන ආයෝජන සඳහා පවතින සීමාකිරීම් යෝජිත නියමය මගින් ලිහිල් කිරීමේ අවශ්‍යතාවය ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිරීක්ෂණ කරනු ලැබේ. ඒ අනුව, විදේශ විනිමය උපයන පිරිස් වෙත පවතින විදේශ රටවල් වල සිය ව්‍යාපාර පුළුල් කිරීමේ අවශ්‍යතාවය සඳහා පහසුකමක් ලෙස ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් හරහා ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු සඳහා ගෙවීම් සිදු කිරීමේ දැනට පවතින සීමාව එ.ජ.ඩො. 200,000 සිට එ.ජ.ඩො. 500,000 දක්වා ඉහළ නංවනු ලැබේ.

කාරක සභාවේ නිරීක්ෂණ

කාරක සභාව විසින් පහත කරුණු පිළිබඳව නිරීක්ෂණය කළා ය.

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ 2025 දෙසැම්බර් 18 දිනැති අංක 2467/67 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියමය මගින්, ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් (විදේශයන්ට පුළුල් කිරීමේ) සීමාව එ.ජ.ඩො. 200,000 සිට එ.ජ.ඩො. 500,000 දක්වා සහ පුද්ගලික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් සීමාව එ.ජ.ඩො. 20,000 සිට එ.ජ.ඩො. 25,000 දක්වා ඉහළ නංවමින්, ශ්‍රී ලංකාවේ නේවාසික පුද්ගලයන්ගේ ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් (Business Foreign Currency Accounts) සහ පුද්ගලික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් (Personal Foreign Currency Accounts) හරහා සිදුකරනු ලබන ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු සඳහා වන ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ සීමාවන් සංශෝධනය කරමින්, අනෙකුත් සියලුම විධිවිධාන නොවෙනස්ව පවත්වා ගනිමින්, 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වන වගන්තිය යටතේ 2025 ජූනි 18 දිනැති අංක 2441/14 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයෙහි පළ කරන ලද නියමය ප්‍රතිස්ථාපනය කර ඇත.
- මෙම නියමය මගින් ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් (BFCAs) හරහා සිදුකරන ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු සඳහා වන ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ සීමාව එ.ජ.ඩො. 200,000 සිට එ.ජ.ඩො. 500,000 දක්වා වැඩි කර ඇති අතර, මාස හයක් සඳහා වලංගු වන මෙය සම්පූර්ණ උපරිම කාලය මාස දොළහක් දක්වා දීර්ඝ කිරීමේ හැකියාව ඇත. මෙයට පෙර නිකුත් කරන ලද නියමය යටතේ මේ වන විටත් ප්‍රේෂණය කර ඇති මුදල් සැලකිල්ලට ගත් විට මුළු ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ ප්‍රමාණය එ.ජ.ඩො. 500,000 දක්වා සීමා කරන ඡේදයක් මෙම නියමයෙහි ඇතුළත් වන අතර (ගැසට් පත්‍රයේ 03 වන ඡේදය), පෙර සිදු කරන ලද යම් ප්‍රේෂණයක් මගින් වත්මන් නියමය යටතේ ලබා ගත හැකි මුදල අඩු කෙරෙන බව එයින් අදහස් වෙයි. එබැවින්, එම සීමාවේ වලංගු කාලය, දීර්ඝ කිරීම් සහ සමුච්චිත එකතුව අදාළ කර ගැනීම පිළිබඳ විධිවිධාන මගින් සැලසුම් කිරීම සහ අනුකූලතාවය සම්බන්ධයෙන් පාර්ශ්වකරුවන් තුළ ව්‍යාකූලත්වයක් ඇති කළ හැකි බව කාරක සභාව නිරීක්ෂණය කළා ය.
- පුද්ගලික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම් හරහා සිදු කරනු ලබන ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු සඳහා වන ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ සීමාව එ.ජ.ඩො. 20,000 සිට එ.ජ.ඩො. 25,000 දක්වා වැඩි කිරීම මගින් නේවාසික පුද්ගලයින්ට වැඩි නම්‍යශීලී බවක් ලබා දීමට සහ, විශේෂයෙන් ම ශ්‍රී ලංකා රුපියල් මගින් අරමුදල් සපයනු ලබන ප්‍රතිමුඛ ආයෝජන ගිණුම් (Outward Investment Accounts) හරහා සිදු වන ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු අඛණ්ඩව අත්හිටුවීමේ සන්දර්භය තුළ, එම ගිණුම් වෙත මුදල් ගලා ඒම දිරිමත් කිරීමට අදහස් කරනු ලැබේ.

- මෙම නියමයේ වලංගු කාලය, එම වලංගු කාලයෙහි යම් දීර්ඝ කිරීමක් ද ඇතුළුව, ආයතනික මූල්‍ය දින දර්ශනයට අනුරූප නොවන බැවින් එය ඔවුන්ගේ මූල්‍ය වර්ෂයේ රාමුව තුළ ව්‍යාපාර සඳහා ප්‍රායෝගික අභියෝග ඇති කළ හැකිය.
- ආර්ථික තත්ත්වයන් වැඩිදියුණු වෙමින් පැවතීම හේතුවෙන් ව්‍යාපාරික විදේශ ව්‍යවහාර මුදල් ගිණුම්වල ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ ලිහිල් කිරීම අදියර වශයෙන් ක්‍රියාත්මක වෙමින් පවතින නමුත්, සම්පූර්ණයෙන් ම ලිහිල් කිරීමට සලකා බැලිය හැක්කේ කවදාද යන්න තීරණය කිරීම සඳහා වන පැහැදිලිව නිර්වචනය කරන ලද පාදක මිනුමක් හෝ සීමාවක් ප්‍රකාශයට පත් කර නැත.
- ව්‍යුහගත, පද්ධති පාදක අපනයන ආදායම් අධීක්ෂණ පද්ධතියක් (Export Proceeds Monitoring System) හඳුන්වා දෙන ලද්දේ 2022 වර්ෂයේ සිට වන අතර, එයට පෙර, අපනයන ලියවිලි මෙරටට එවන ලද ආදායම් සමග සම්බන්ධ කරමින් සංසන්දනය කර බැලිය හැකි පරිගණකගත සැසඳුම් යාන්ත්‍රණයක් නොතිබුණි.
- සේවා අපනයන සැලකීමේ දී, අපනයන ආදායම සංසන්දනය කිරීම සඳහා රේගු සටහන්කර වලට සමාන මූලාශ්‍ර-ලේඛන-පාදක යාන්ත්‍රණයක් දැනට නොමැති අතර, එය අධීක්ෂණය වඩාත් සංකීර්ණ කරන්නක් වේ.

කාරක සභාවේ නිර්දේශ

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව කාරක සභාව විසින් පහත නිර්දේශ ඉදිරිපත් කළා ය.

- වැඩිදියුණු කළ ව්‍යාපාර සැලසුම්කරණයට, පාලනයට, අනුකූලතාවයට සහ අරමුදල් ඵලදායී ලෙස අධීක්ෂණය කිරීමට පහසුකම් සැලසීම සඳහා, මෙම නියෝගවල නියාමන චක්‍රය සම්මත ආයතනික මූල්‍ය දින දර්ශනය සමග ගැළපෙන ලෙස සකස් කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගැනීම සුදුසු වේ.
- විදේශ විනිමය නියෝගවල පරිණාමය, පද්ධතික අඩුපාඩු, අධීක්ෂණය කිරීමේ සහ බලාත්මක කිරීමේ යාන්ත්‍රණ, පැවරුම් මිලකරණ සහ තොරතුරු තාක්ෂණ සේවා අපනයන ගැටළු, ස්වකැමැත්තෙන් විදේශ විනිමය මෙරටට එවීම කෙරෙහි බලපාන බාධක සහ විදේශයන්හි රඳවා තබා ඇති අරමුදල් පිළිබඳ නෛතික සහ නියාමන ක්‍රියාමාර්ග ආවරණය කරමින්, පසුකාලීන සාකච්ඡා සඳහා පදනම් කර ගත හැකි ලේඛනයක් ලෙස යොදා ගත හැකි පරිපූර්ණ සටහන් පත්‍රයක් මඟ බැංකුව විසින් ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.

කාරක සභාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව,

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වගන්තිය යටතේ නියමය (2025 දෙසැම්බර් 18 දිනැති අංක 2467/67 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද)

සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව, 2026 මාර්තු මස 03 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළා ය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு 2026 பிப்ரவரி மாதம் 24 ஆம் திகதி நடத்திய கூட்டத்தின் போது பின்வரும் கட்டளை தொடர்பில் ஆராயப்பட்டது.

- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ் கட்டளை (2025 டிசம்பர் 18 ஆம் திகதிய 2467/67 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

குழுவினால் ஆராயப்பட்ட திகதி : 2026 பிப்ரவரி மாதம் 24

நேரம் : பி.ப. 02.00

கலந்துகொண்ட அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அங்கத்துவ உறுப்பினர்கள்

1. கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
2. கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
3. கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
4. கௌரவ நிசாந்த ஜயவீர, பா.உ.,
5. கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,
6. கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
7. கௌரவ சட்டத்தரணி சித்ரால் பெர்னாந்து, பா.உ.,
8. கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
9. கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,

- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ் கட்டளை (2025 டிசம்பர் 18 ஆம் திகதிய 2467/67 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

அறிமுகம்

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலவாணிச் சட்டத்தின் பிரிவு 22 இன் கீழ், இலங்கை மத்திய வங்கியின் (CBSL) பரிந்துரையின் அடிப்படையில் 02 ஏப்ரல் 2020 ஆம் திகதி தொடக்கம் தற்காலிக அடிப்படையில் சில மூலதனப் பாய்ச்சல் நடவடிக்கைகளை (CFMs) செயற்படுத்த பல கட்டளைகள் அவ்வப்போது பிறப்பிக்கப்பட்டன. உள்நாட்டு அந்நியச் செலவாணிச் சந்தையில் ஏற்பட்டுள்ள சாதகமான முன்னேற்றங்கள் மற்றும் இலங்கைக்கான சர்வதேச நாணய நிதியத்தின் தற்போதைய நீட்டிக்கப்பட்ட நிதி வசதியின் உறுதிப்பாட்டினால் இந்த மூலதனப் பாய்ச்சல் நடவடிக்கைகள் 2023 யூன் மாதம் முதல் படிப்படியாகத் தளர்த்தப்பட்டுள்ளன. அத்தகைய வெளியிடப்பட்ட கட்டளைகளின் சுருக்கம் கீழே கொடுக்கப்பட்டுள்ளது.

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் பிரிவு 22 இன் கீழ்,

வெளியிடப்பட்ட வர்த்தமாணி கட்டளைகள்

வர்த்தமாணி இல.	வர்த்தமாணி வெளியிடப்பட்ட திகதி	செல்லுபடியாகும் திகதி	காலாவதியாகும் திகதி	செல்லுபடியாகும் காலம்
2169/3	ஏப்ரல் 02, 2020	ஏப்ரல் 02, 2020	யூலை 01, 2020	03 மாதங்கள்
2182/37	யூலை 02, 2020	யூலை 02, 2020	ஜனவரி 01, 2021	06 மாதங்கள்
2206/25	டிசம்பர் 18, 2020	ஜனவரி 02, 2021	யூலை 01, 2021	06 மாதங்கள்
2234/49	யூலை 02, 2021	யூலை 02, 2021	ஜனவரி 01, 2022	06 மாதங்கள்
2258/23	டிசம்பர் 15, 2021	ஜனவரி 02, 2022	யூலை 01, 2022	06 மாதங்கள்
2286/27	யூன் 30, 2022	யூலை 02, 2022	ஜனவரி 01, 2023	06 மாதங்கள்
2311/38	டிசம்பர் 22, 2022	டிசம்பர் 30, 2022	யூன் 30, 2023	06 மாதங்கள்
2338/40	யூன் 28, 2023	யூன் 28, 2023	டிசம்பர் 27, 2023	06 மாதங்கள்
2363/26	டிசம்பர் 20, 2023	டிசம்பர் 20, 2023	யூன் 19, 2024	06 மாதங்கள்
2389/08	யூன் 18, 2024	யூன் 20, 2024	டிசம்பர் 19, 2024	06 மாதங்கள்
2415/56	டிசம்பர் 19, 2024	டிசம்பர் 20, 2024	யூன் 19, 2025	06 மாதங்கள்
2441/14	யூன் 18, 2025	யூன் 20, 2025	டிசம்பர் 19, 2025	06 மாதங்கள்

19 அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் பிரிவு 22 (1) இன் கீழ், 18 ஜூன் 2015 திகதியிடப்பட்ட விசேட வர்த்தமாணி இல. 2441/14 மூலம் வெளியிடப்பட்டு 20 ஜூன் 2025 முதல் நடைமுறையில் உள்ள கட்டளையானது டிசம்பர் 2025 அன்று காலாவதியாகும்.

சர்வதேச நாணய நிதியத்தின் தற்போது நடைமுறைப்படுத்தப்படுகின்ற விரிவாக்கப்பட்ட நிதி வசதி ஏற்பாட்டின் கீழ், இலங்கை செலுத்துமதி சமநிலை நெருக்கடியின் போது அறிமுகப்படுத்தப்பட்ட மூலதனப் பாய்ச்சல் நடவடிக்கைகளை (CFMs) படிப்படியாக நீக்குவதற்கு தீர்மானித்துள்ளது. அதன்படி ஆளுகைக் குழுவின் ஒப்புதலுடன் இது தொடர்பான ஓர் தற்காலிக கட்ட வெளியேற்றத் திட்டம் சர்வதேச நாணய நிதியத்திடம் சமர்ப்பிக்கப் பட்டுள்ளது.

உள்நாட்டு அந்நியச் செலாவணி சந்தையில் ஏற்பட்டுள்ள மேம்பட்ட நிலைமைகளைக் கருத்தில் கொண்டு, வெளிநாடுகளில் தங்கள் செயற்பாடுகளை விரிவுபடுத்த விரும்பும் உள்ளூர் வணிகங்களின் தேவைகளைப் பூர்த்தி செய்வதற்கு முன்னுரிமை அளிக்கப்பட்டு, சில தளர்வுகள் ஏற்கனவே செயல்படுத்தப்பட்டுள்ளன.

உள்ளூர் வணிகங்களின் உலகளாவிய விரிவாக்கத்தை எளிதாக்கும் மேற்கூறிய திட்டம் மற்றும் நோக்கத்திற்கு இணங்க, முன்மொழியப்பட்ட கட்டளையில், வியாபார வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகளில் (BFCAs) வைத்திருக்கும் நிதியைப் பயன்படுத்தி உள்ளூரில் வியாபாரம் செய்யும் வெளிநாட்டு முதலீடுகள் மீதான வரம்புகளைத் தளர்த்துவதற்கான தேவையை இலங்கை மத்திய வங்கி (CBSL) கவனிக்கின்றது. அதன் படி அந்நிய செலாவணி ஈட்டுபவர்களின் வெளிநாட்டு வணிக விரிவாக்கத் தேவைகளை எளிதாக்கும் வகையில், வியாபார வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகள் (BFCAs) மூலம் மேற்கொள்ளப்படும் மூலதன் பரிவர்த்தனைகளுக்கான தற்போதைய கொடுப்பனவுகளின் வரம்பு ஐக்கிய அமெரிக்க டொலர்(USD) 200,000 இருந்து ரூபாய் 500,000 ஆக அதிகரிக்கப்படும்

மேலும், இலங்கை ரூபாவால் (LKR) ஆல் நிதியளிக்கப்படும் வெளிப்புற முதலீட்டுக் கணக்குகள் (OIAS) மூலம் மேற்கொள்ளப்படும் தனிப்பட்ட குடியிருப்பாளர்களின் மூலதனப் பரிவர்த்தனைகள் நீண்ட காலமாக நிறுத்திவைக்கப்பட்டிருப்பதையும், அத்தகைய நோக்கங்களுக்காக தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகளில் (PFCAs) வைத்திருக்கும் சொந்த அந்நியச் செலாவணியைப் பயன்படுத்துவதற்கான தற்போதைய சட்ட உச்சவரம்பு USD 20,000 என்பதையும் கருத்தில் கொண்டு தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகளில் (PFCAs) கரு வரவுகளை ஊக்குவிக்க அத்தகைய வரம்பை அதிகரிக்கவேண்டிய அவசியத்தை இலங்கை மத்திய வங்கி கவணிக்கிறது. அதன்படி, தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகளின் (PFCAs) மூலம் மூலதனப் பரிவர்த்தனைகளுக்கான கொடுப்பனவுகளுக்கான தற்போதைய வரம்பு USD 20,000 இருந்து USD 25,000 வரை அதிகரிக்கப்பட்டுள்ளது. இதன் மூலம் குடியிருப்பாளர்களுக்கு அதிக நெகிழ்வுத்தன்மையை வழங்குகின்றது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

கலந்துரையாடலின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை அவதானித்தது;

- வியாபார வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகள் (BFCAs) மற்றும் தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குகள் (PFCAs) ஊடாக மூலதனக் கொடுக்கல்வாங்கல்கள் மீதான வெளிமுகப் பணவனுப்புல்களுக்கான வரையறைகளைத் திருத்தியமைத்து, வணிக வெளிநாட்டு நாணய (வெளிநாட்டு விரிவாக்கம்) வரையறையை ஐ.அ.டொ. 200,000 இல் இருந்து ஐ.அ.டொ. 500,000 வரையும் மற்றும் தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணய வரையறையை ஐ.அ.டொ. 20,000 இல் இருந்து ஐ.அ.டொ. 25,000 வரையும் அதிகரித்து 2025 திசம்பர் 18 ஆம் திகதிய 2467/67 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்ட (கட்டளை), 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க வெளிநாட்டுச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளையானது, 2025 ஜூன் 18 ஆம் திகதிய 2441/14 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் குறிப்பிடப்பட்ட அதே சட்டத்தின் கீழ் வெளியிடப்பட்ட கட்டளையை (முந்தைய கட்டளை) பிரதியீடு செய்யும் அதேவேளை ஏனைய ஏற்பாடுகள் அவ்வாறே தொடர்ந்து மாறாதிருக்கும்.
- குறித்த கட்டளையானது வியாபார வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்கு வைத்திருப்பவர்களுக்கான வெளிமுகப் பணவனுப்புலுக்கான வரையறையை ஐ.அ.டொ. 200,000 இல் இருந்து ஐ.அ.டொ. 500,000 வரை அதிகரித்துள்ளதுடன், மேலும் அது உயர்ந்த பட்சம் மொத்தம் பன்னிரண்டு மாதங்கள் வரை நீடிப்பதற்கான சாத்தியத்துடன் ஆறு மாதங்களுக்கு செல்லுபடியாகும்.
- முந்திய சட்டத்தின் கீழ் ஏற்கனவே மேற்கொள்ளப்பட்ட பணவனுப்பல்கள் உள்ளடங்கலாக, அதாவது ஏதேனும் முந்திய பணவனுப்பல்கள் தற்போதைய சட்டத்தின் கீழ் வழங்கப்பட்டுள்ள தொகையைக் குறைத்து, மொத்த வெளிமுகப் பணவனுப்புல்களுக்கான வரையறையை ஐ.அ.டொ. 500,000 இற்கு மட்டுப்படுத்தும் ஒரு வாசகத்தை (வர்த்தமானியின் வாசகம் இல.03) குறித்த கட்டளை உள்ளடக்குகிறது. ஆகவே செல்லுபடியாகும் காலப்பகுதி, ஏதேனும் நீட்டிப்பு மற்றும் வரையறையின் ஒட்டுமொத்த பிரயோகம் தொடர்பான ஏற்பாடுகள், திட்டமிடல் மற்றும் இணங்கியொழுகல் ஆகியவற்றின் போது பங்கீடுபாட்டாளர்களுக்குக் குழப்பத்தை ஏற்படுத்தக்கூடும் என்பதைக் குழு அவதானித்தது.
- தனிப்பட்ட வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்குள் ஊடான மூலதனக் கொடுக்கல்வாங்கல்கள் மீதான வெளிமுகப் பணவனுப்புல்களுக்கான வரையறையை ஐ.அ.டொ. 20,000 இல் இருந்து ஐ.அ.டொ. 25,000 வரைக்கும் அதிகரிப்பதானது, குறிப்பாக இலங்கை ரூபாவினால் நிதியளிக்கப்படும் வெளிமுக முதலீட்டுக் கணக்குகள் ஊடான மூலதனக் கொடுக்கல்வாங்கல்கள் தொடர்ந்து இடைநிறுத்தப்பட்டுள்ள சூழ்நிலையில் வதிகின்ற ஆளொருவருக்கு அதிக

நெகிழ்வுத்தன்மையை வழங்கி அத்தகைய கணக்குகளுக்கான பணவரவை ஊக்குவிக்கும் நோக்கத்துடன் மேற்கொள்ளப்பட்டுள்ளது.

- கட்டளைக்கான ஏதேனும் நீட்டிப்பு உள்ளடங்கலான அதன் செல்லுபடியாகும் காலப்பகுதி கூட்டாண்மை நிதிப் பஞ்சாங்கத்துடன் நேரொத்ததாக இல்லாமையானது வணிகங்களுக்கு அவற்றின் நிதியாண்டுச் சட்டகத்தினுள் நடைமுறைச் சவால்களை உருவாக்குகிறது.
- முன்னேற்றமடைந்து வரும் பொருளாதார நிலைமைகளைக் கருத்திற்கொண்டு, வியாபார வெளிநாட்டு நாணயக் கணக்கு வெளிமுகப் பணவனுப்பல்களின் தாராளமயமாக்கம் படிப்படியாக நடைமுறைப்படுத்தப்பட்டு வருகின்றது. ஆனால், முழுமையான தளர்வு எப்போது பரிசீலிக்கப்படும் என்பதைத் தீர்மானிப்பதற்குத் தெளிவாக வரையறுக்கப்பட்ட தரநிர்ணயமோ அல்லது தொடக்க வரம்போ குறிப்பிடப்படவில்லை.
- ஒரு கட்டமைக்கப்பட்ட, முறைமை அடிப்படையிலான ஏற்றுமதி ஈட்டல்கள் கண்காணிப்பு முறைமை (EPMS) 2022 ஆம் ஆண்டில் அறிமுகப்படுத்தப்படுவதற்கு முன்னர், ஏற்றுமதி ஆவணங்களை மீளனுப்பப்பட்ட ஈட்டல்களுடன் இணைக்கும் இது போன்ற கணினிமயமாக்கப்பட்ட இணக்கப் பொறிமுறை எதுவும் இருக்கவில்லை.
- சேவை ஏற்றுமதிகளைப் பொறுத்தவரை, ஏற்றுமதி ஈட்டல்களை இணக்குவிக்கும் சுங்க ஆவணப்படுத்தலுக்குச் சமமான மூல ஆவண அடிப்படையிலான பொறிமுறை எதுவும் தற்போது இல்லாத காரணத்தினால் கண்காணிப்பு அதிக சிக்கற்தன்மையினை ஏற்படுத்தியுள்ளது.

குழுவின் விதப்புரைகள்

பரிசீலனையின் பின்னர் குழு பின்வருவனவற்றினை விதந்துரைத்தது;

- மேம்படுத்தப்பட்ட வியாபாரத் திட்டமிடல், ஆளுகை, இணங்கியொழுகல் மற்றும் நிதிகள் மீதான செயற்றிறன்மிக்க மேற்பார்வை ஆகியவற்றுக்கு வசதியளிப்பதற்காக கட்டளைகளின் ஒழுங்குறுத்தல் சுழற்சியை நியம கூட்டாண்மை நிதிப் பஞ்சாங்கத்துடன் ஒத்திசைவிப்பதற்குத் தேவையான நடவடிக்கைகள் எடுக்கப்பட வேண்டும்.
- தொடர்ந்து வரும் கலந்தாராய்வுகளுக்கான அடிப்படை ஆவணமாகப் பயன்படுத்தக்கூடிய வெளிநாட்டுச் செலாவணி ஒழுங்குவிதிகளின் படிப்படியான உருவாக்கம், முறைமையில் உள்ள இடைவெளிகள், கண்காணிப்பு மற்றும் நடைமுறைப்படுத்தும் பொறிமுறைகள், கைமாற்றல் விலையிடல் மற்றும் தகவல் தொழில்நுட்ப சேவை ஏற்றுமதிச் சிக்கல்கள், தன்னார்வ வெளிநாட்டுச் செலாவணி மீளனுப்பலுக்கான தடைகள் மற்றும் வெளிநாடுகளில் வைக்கப்பட்டிருக்கும் நிதிகளின் சட்ட மற்றும் ஒழுங்குறுத்தல் நடவடிக்கைகள் ஆகியவற்றை உள்ளடக்கிய பூரணமான ஒரு திட்டமிடல் ஆவணத்தினை மத்திய வங்கி சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

குழுவின் தீர்மானம்

பரிசீலனை செய்த பிறகு,

- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழ் கட்டளை (2025 டிசம்பர் 18 ஆம் திகதி 2467/67 ஆம் இலக்க அதி விசேட வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டது)

உடன் குழு உடன்பட்டு அதனை அங்கீகரித்தது. அதன்படி, அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கையை அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., அவர்களால் 2026 மார்ச் மாதம் 03 ஆந் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்க முடிவு செய்யப்பட்டது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at its meeting held on 24th February 2026 considered the following Order;

- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2467/67 of 18th December 2025)

(Presented to Parliament on 17th February 2026 and referred to Committee)

Date Considered by the Committee: 24th February 2026

Time: 02.00 p.m.

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeyasinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.)(Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
4. Hon. Nishantha Jayaweera, M.P.,
5. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
6. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
7. Hon. Chithral Fernando, Attorney at Law, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,

- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2467/67 of 18th December 2025)

Introduction

The Minister of Finance with the recommendation of the Central Bank of Sri Lanka (CBSL) has periodically issued several Orders under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 (FEA), to implement certain Capital Flow Measures (CFMs) on a temporary basis, since April 02, 2020. In light of the favorable developments in the domestic foreign exchange market and Sri Lanka's commitment under the ongoing Extended Fund Facility of the International Monetary Fund (IMF), these CFMs have been progressively relaxed since June 2023. A summary of such Orders issued are given as below;

Gazettes issued to promulgate the Orders under Section 22 of FEA

Gazette No.	Gazette Issued Date	Valid From	Expiry Date	Validity Period
2169/3	April 02, 2020	April 02, 2020	July 01, 2020	03 Months
2182/37	July 02, 2020	July 02, 2020	Jan 01, 2021	06 Months
2206/25	Dec. 18, 2020	Jan. 02, 2021	July 01, 2021	06 Months
2234/49	July 02, 2021	July 02, 2021	Jan 01, 2022	06 Months
2258/23	Dec. 15, 2021	Jan. 02, 2022	July 01, 2022	06 Months
2286/27	June 30, 2022	July 02, 2022	Jan 01, 2023	06 Months
2311/38	Dec. 22, 2022	Dec. 30, 2022	June 30, 2023	06 Months
2338/40	June 28, 2023	June 28, 2023	Dec. 27, 2023	06 Months
2363/26	Dec. 20, 2023	Dec. 20, 2023	June 19, 2024	06 Months
2389/08	June 18, 2024	June 20, 2024	Dec. 19, 2024	06 Months
2415/56	Dec. 19, 2024	Dec. 20, 2024	June 19, 2025	06 Months
2441/14	June 18, 2025	June 20, 2025	Dec. 19, 2025	06 Months

The prevailed Order issued under Section 22 (1) of Foreign Exchange Act published in the Extraordinary Gazette Notification No. 2441/14 dated June 18, 2025 which came into effect from June 20, 2025, has expired on December 19, 2025.

Under the ongoing External Fund Facility arrangement of the IMF, Sri Lanka has committed to phase out the CFMs introduced during the period of the Balance of Payment crisis. Accordingly, a tentative phase out plan in this regard has been submitted to the IMF with the approval of the Governing Board of the CBSL.

Considering improved conditions in the domestic foreign exchange market, certain relaxations have already been implemented, with priority been given to meeting the needs of local businesses seeking to expand their operations overseas.

In line with the aforesaid plan and objective of facilitating the global expansion of local businesses, CBSL observed the requirement to relax limitations on overseas investments made by local businesses utilizing their funds held in Business Foreign Currency Accounts (BFCAs) in the proposed Order. Accordingly, existing limit on payments made for capital transactions undertaken via BFCAs will be increased from USD 200,000 to USD 500,000 as facilitation for the overseas business expansion requirements of the foreign exchange earners.

Also, considering the prolonged suspension of capital transactions of individual residents undertaken through Outward Investment Accounts (OIAs) funded by LKR, and the current law ceiling of USD 20,000 on the use of own foreign exchange held in Personal Foreign Currency Accounts (PFCAs) for such purposes, CBSL observed the need to enhance such limit to encourage inflows to PFCAs. Accordingly, the existing limit on payments for capital transactions through PFCAs will be increased from USD 20,000 to USD 25,000, thereby enabling greater flexibility for residents.

Observations of the Committee

The Committee observed the followings;

- The Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017, published in the Gazette Extraordinary No. 2467/67 of 18th December 2025, has replaced the Order under the same, published in the Gazette Extraordinary No. 2441/14 of 18th June 2025, by revising the limits for outward remittances on capital transactions through Business Foreign Currency Accounts (BFCAs), and Personal Foreign Currency Accounts (PFCAs), held by persons resident in Sri Lanka, increasing the Business Foreign Currency (Overseas Expansion) limit from USD 200,000 to USD 500,000 and the Personal Foreign Currency limit from USD 20,000 to USD 25,000, while all other provisions remain unchanged.
- The Order has increased the limit for outward remittances on capital transactions through for Business Foreign Currency Account (BFCA) holders from USD 200,000 to USD 500,000 and is valid for six months, with the possibility of extension up to a maximum aggregate period of twelve months. The Order includes a paragraph (paragraph No. 03 of the Gazette Notification) limiting the total outward remittance to USD 500,000 when amounts already remitted under the Previous Order are taken into account, meaning that any prior remittances would reduce the amount available under the current Order. Hence, the Committee observed that the provisions regarding the validity period, any extensions, and the cumulative application of the limit could create confusion for stakeholders in planning and compliance.
- The increase in the limit on outward remittances for capital transactions through Personal Foreign Currency Accounts (PFCAs) from USD 20,000 to USD 25,000 is intended to provide greater flexibility to resident persons and to encourage inflows into such accounts, particularly in the context of the continued suspension of capital transactions through Outward Investment Accounts (OIAs) funded by LKR.

- The period of validity of the Order, including any extension thereof, does not correspond with the corporate financial calendar and may thereby create practical challenges for businesses within their financial year framework.
- The liberalisation of BFCA outward remittances is being implemented in a phased manner in view of improving economic conditions, but no clearly defined benchmark or threshold was articulated to determine when full relaxation may be considered.
- A structured, system-based Export Proceeds Monitoring System (EPMS) was introduced only from 2022 onwards, and that prior to this, there had not been a comparable computerized reconciliation mechanism linking export documentation with repatriated proceeds.
- With regard to service exports, there is presently no source-document-based mechanism equivalent to Customs documentation to reconcile export proceeds, making monitoring more complex.

Recommendations of the Committee

After consideration the Committee recommended the followings;

- The necessary measures may be better taken to synchronize the regulatory cycle of the Orders with the standard corporate financial calendar, to facilitate improved business planning, governance, compliance, and effective oversight of funds.
- The Central Bank should submit a comprehensive working paper, covering the evolution of foreign exchange regulations, systemic gaps, monitoring and enforcement mechanisms, transfer pricing and IT service export issues, barriers to voluntary repatriation of foreign exchange, and the legal and regulatory treatment of funds retained overseas, to serve as the foundational document for subsequent deliberations.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to;

- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017** (Published in the Gazette Extraordinary No. 2467/67 of 18th December 2025)

and accordingly decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee on Public Finance, on 03rd March 2026.

Annexure I

Officials Present (Date: 24.02.2026)

Central Bank of Sri Lanka

Mr. C. P. S. Bandara - Assistant Governor
Mr. W.S. Prasanna - Director of Foreign Exchange
Mr. K G Weerakoon - Deputy Director of Foreign Exchange

Department of Trade and Investment Policies

Ms. Ishani J. Abeyratne - Director General
Mr. D.T. Sutharshan - Director